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[Indenrigsministeren.] 
sætter et noget større, men dog rimeligt 
tilbageholdelsesbeløb. 

Jeg finder herefter ikke, at det fremdragne 
giver mig tilstrækkelig anledning til at stille 
forslag om en ændring af loven, så pensio- 
nister, der alene har deres pension at leve 
af, fritages for skatteinddrivelse. Jeg kan i 
denne forbindelse henvise til, hvad jeg sagde 
ber i tinget den 14. december. 

Med hensyn til spørgsmålet om ministeriel 
kontrol med kommunernes tilbageholdelse i 
pensionsydelser til dækning af skatterestan- 
cer skal jeg bemærke, at en sådan kontrol 
ville forudsætte en indberetning til ministe- 
riet om de enkelte tilfælde af tilbageholdelse, 
ledsaget af udførlige oplysninger om de 
enkelte skatteyderes økonomiske forhold, 
og dette ville medføre en betydelig admini- 
stration for såvel ministeriet som kommu- 
nerne. Loven har overladt det til det lokale 
kommunale skøn at afgøre, om og i hvilket 
omfang der inden for de i loven givne 
grænser skal foretages tilbageholdelse, og 
jeg tror, alle parter står sig ved, at dette 
skøn udøves på det lokale plan, hvor man 
har bedst kendskab til disse hverken for 
skatterestanterne eller kommunerne beha- 
gelige sager. Jeg gentager imidlertid, at 
skulle nogen skatteyder føle sig gået for 
nær, står det ham frit for at klage til 
indenrigsministeriet, som vil være villig til 
at bidrage til en fornuftig løsning af sagen. 

Det ærede medlem rejste et specielt 
spørgsmål om høring af socialkontorerne. 
Det er mig ikke bekendt, om der her finder 
en overtrædelse af cirkulæret sted. Det skal 
jeg lade undersøge. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Bernhard Baunsgaard til undervisnings- 
ministeren: 
홢Vil ministeren sørge for, at der drages 

de nødvendige konsekvenser af, at der i 
dag i skolerne findes en række elever, der 
er fyldt 18 år, således at reglerne for 
skolerne bringes i overensstemmelse med 
lov om umyndighed og værgemål af 
1922?" 

Bernhard Baunsgaard: På dette tidspunkt, 
midt i januar måned, er der cirka 24.000 
elever i vore gymnasieskolers gymnasie- 

afdelinger. Af disse 24.000 elever er over 
halvdelen, det vil sige over 12.000 elever, 
18 år eller mere, nogle så gamle som 21 
eller 22 år. Det er baggrunden for, at jeg 
har tilladt mig at spørge den højtærede 
minister, om han vil sørge for, at der drages 
de nødvendige konsekvenser af dette for- 
hold. 

I anledning af, at et æret medlem har 
stillet det spørgsmål til undervisningsmini- 
steren, om man vil rette i ordensreglerne, 
vil jeg gerne sige, at her drejer det sig ikke 
om ordensregler alene. Ordensregler er jo 
noget, som skolerne i høj grad selv kan 
fastsætte; men det, vi må have rettet, er 
de cirkulæreskrivelser, som udgår fra gym- 
nasieskolernes direktorat og andre direk- 
torater og fra undervisningsministeriet. 

Jeg vil gerne føje til, at det er. min be- 
stemte overbevisning, at vi ikke opfylder 
den pligt, vi har over for de unge, når vi 
ikke giver dem det ansvar, der følger med, 
at de er det, som man i lovens forstand 
kalder personlig myndige. Vi stiller dem 
alt for svagt den dag, de er færdige med 
deres skolegang og vi sender dem ind til 
videre studier ved de højere læreanstalter, 
hvis vi ikke allerede i vore gymnasieskoler 
har givet dem et ansvar, som deres alder 
berettiger dem til. 

Undervisningsministeren (K. B. Ander- 
sen): Jeg håber, man tilgiver mig, at jeg 
ikke som forespørgeren begynder at besvare 
spørgsmålet fra hr. Poul Dam, men foreløbig 
holder mig til det her foreliggende spørgs- 
mål. 

Jeg kunne for så vidt nøjes med at svare 
ja, når hr. Bernhard Baunsgaard spørger, 
om vi vil drage konsekvenserne af, at der 
i dag findes en række elever, der er over 
18 år. Men jeg vil dog gerne gøre nogle 
uddybende og supplerende bemærkninger 
til dette ja. 

Sådan som spørgsmålet er formuleret, 
kunne man næsten få det indtryk, at elever 
over 18 år er en forholdsvis ny foreteelse 
i skolerne. Det er det jo imidlertid ikke; 
der har altid været et ret stort antal elever 
i gymnasieklasserne i denne alder; men der 
er i de senere år sket en relativ stigning 
i antallet af 18홢20-årige, altså af elever, 
som ifølge myndighedsloven af 1922 ikke 
er undergivet forældremyndigheden. 


